
SEKCE VZDĚLÁVÁNÍ – výroční zpráva 2021

Rok 2021 byl opět celý poznamenán nepříznivou epidemickou situací s nákazou COVID-
19 a tato skutečnost se odrazila i v realizaci vzdělávacích aktivit. Některé kurzy se uskutečnily
pouze  online  a  některé  musely  být  zrušeny.  Knihovny  také  vracely  část  poskytnutých
dotačních prostředků z programu VISK 2 Ministerstvu kultury a žádaly průběžně o změnu
způsobu realizace  prezenčních  vzdělávacích  aktivit  na online.  Sekce  vzdělávání  se  v roce
2021 potkala na dvou jednáních. První se uskutečnilo online 24. března a řešily se návrhy na
změnu programu VISK 2. Druhé jednání členů Sekce vzdělávání se již uskutečnilo prezenční
formou  dne  3.  listopadu.  Na  programu  jednání  byly  připomínky  k návrhu  Koncepce
celoživotního vzdělávání pracovníků knihoven na období 2022-2027, prezentace Průzkumu
mzdové, věkové a vzdělanostní struktury pracovníků knihoven a návrhy na změny v Národní
soustavě kvalifikací.
      Vznikl  Národní  pedagogický  institut  /NPI/  a  proběhlo  setkání  s vedoucí  oddělení
kariérového poradenství a dalšího vzdělávání Ing. Petrou Sukovou. Byly připraveny návrhy
na nové typové pozice,  vznikla  pracovní  skupina ze zástupců knihoven,  která vstoupila  v
jednání s NPI. Pracovní skupina byla ve složení – Zuzana Hájková, Hanuš Hemola,  Zlata
Houšková,  Roman  Giebisch,  Radana  Kodetová,  Eva  Svobodová,  Jana  Obstová,  Šárka
Kašpárková,  Gabriela  Jarkulišová,  Lukáš  Dlabač,  Jana  Huňová,  Adéla  Dilhofová,  Dana
Smetanová a Miluška Faitová – připravila aktualizace a revize typových knihovnických pozic
na středoškolské úrovni. Práce probíhaly celý rok ve spolupráci s pracovníky NPI, koncem
roku byly revize předány pracovníků Ministerstva kultury a čekají na schválení pracovníky
Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy. Zároveň pracovní skupina vyjádřila svůj zájem
na dotaz NPI spolupracovat na revizích a aktualizacích vyšších typových pozic v rámci NSK.
    Členové Sekce vzdělávání SKIP  spolupracovali  na aktualizaci Koncepce celoživotního
vzdělávání knihovníků, která doposud nebyla schválena Ústřední knihovnickou radou. V roce
2021 se podařilo zaktualizovat stránky Sekce (kontakty na členy sekce a vzdělávací centra
v krajích).  Kromě společných jednání a plnění výše zmíněných úkolů se Sekce vzdělávání
podílela  na  konkrétních  vzdělávacích  i dalších  aktivitách,  její  členové  byly  v častém
elektronickém i telefonickém kontaktu.
      V roce 2021 bylo v rámci programu VISK 2 v 36 kurzech základů informační/počítačové
gramotnosti odučeno celkem 193 hodin a ve 112 kurzech expertních 865 hodin. Pro srovnání
uvádíme čísla z roku 2020, kdy bylo v 18 kurzech základů informační/počítačové gramotnosti
odučeno celkem 105 hodin  a  v 90 kurzech expertních  577 hodin.  Značné navýšení  počtu
kurzů i vyučovacích hodin oproti předchozímu období je způsobeno i přes problematickou
epidemickou  situaci  vyšší  poptávkou  po  online  kurzech.  Kurzy  probíhaly  s výjimkou
Havířova a Tišnova v krajských knihovnách (Karlovy Vary, Pardubice, Havlíčkův Brod, Zlín,
Liberec, Ostrava, Praha, Hradec Králové, Kladno, Plzeň, Ústí nad Labem, České Budějovice a
Olomouc).  Alespoň jeden z modulů  v  kurzech základů  informační/počítačové  gramotnosti
absolvovalo 581 z 599 frekventantů z 465 knihoven a 3 084 z 3 265 frekventantů z 1 026
knihoven  se  účastnilo kurzů  expertních.  Celkem  vzděláváním  v oblasti  ICT  v programu
VISK2 prošlo úspěšně na různé úrovni 3 665 knihovníků, odučeno bylo celkem 1 058 hodiny.
Ve srovnání s rokem 2020 je zde vidět výrazný převis absolventů expertních a nadstavbových
kurzů  -  alespoň  jeden  z modulů  v  kurzech  základů  informační/počítačové  gramotnosti
absolvovalo  238  z 277  frekventantů  z  314 knihoven  a  1  627 z 1  703 frekventantů  z  827
knihoven  se  účastnilo kurzů  expertních.  Rozsah  vzdělávání  v rámci  programu  VISK  2
vykazuje výrazný převis v položce expertních a nástavbových kurzů/počítačové gramotnosti,
značný je pokles počtu hodin v rozsahu kurzů (základní kurzy).




	SEKCE VZDĚLÁVÁNÍ – výroční zpráva 2021

